

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ルネサスイーストン
 コード番号 9995 URL <http://www.rene-easton.com>

代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(氏名) 石井 仁
 (氏名) 上野 武史

TEL 03-6275-0600

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第2四半期 | 41,774 | △7.0 | 726 | 7.1 | 721 | 58.8 | 586 | 67.9 |
| 25年3月期第2四半期 | 44,918 | 0.3 | 678 | 101.0 | 454 | 2.2 | 349 | △17.5 |

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 842百万円 (283.7%) 25年3月期第2四半期 219百万円 (△39.7%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第2四半期 | 24.53 | — |
| 25年3月期第2四半期 | 14.61 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 26年3月期第2四半期 | 33,710 | 18,579 | 55.1 | 776.87 |
| 25年3月期 | 35,865 | 17,976 | 50.1 | 751.65 |

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 18,579百万円 25年3月期 17,976百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | — | — | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 86,500 | 0.4 | 1,310 | 6.1 | 1,160 | 3.2 | 960 | 50.7 | 40.14 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 26年3月期2Q | 23,929,200 株 | 25年3月期 | 23,929,200 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|----------|--------|----------|
| 26年3月期2Q | 13,215 株 | 25年3月期 | 13,195 株 |
|----------|----------|--------|----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 26年3月期2Q | 23,915,991 株 | 25年3月期2Q | 23,916,025 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、平成25年11月5日(火)にアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会の資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する情報 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では企業の業況改善基調は続いており、個人消費は底堅く推移し、景気は緩やかな拡大が続いていますが、財政問題による不透明感も高まっています。欧州では企業の業況回復は遅れているものの景況感の改善が続き景気は緩やかながら持ち直しつつあります。

日本経済は、企業業績の改善を背景に設備投資も増加に転じ、企業の景況感の改善も続いており、景気は緩やかに回復しております。

半導体市場においては、2013年8月の世界半導体売上高は前年同月比6.4%増となり2011年3月以来の高水準で4ヵ月連続の増加となりました。前月比では1.3%増の6ヵ月連続の増加で、北米・欧州・日本・アジアの全ての市場で2ヵ月連続の増加となっております。

このような環境の下、当第2四半期連結累計期間は、品目別売上高では集積回路はマイコンが産業・自動車分野で増加し、前年同期比4,369百万円増(16.5%増)の30,873百万円、半導体素子はトランジスタが民生分野を中心に減少し、同111百万円減(1.7%減)の6,302百万円、表示デバイスは商流移管により民生分野が大きく減少し、同6,728百万円減(85.3%減)の1,163百万円、その他は光製品の産業・民生分野での減少等により、同673百万円減(16.4%減)の3,435百万円となりました。その結果、売上高は同3,143百万円減(7.0%減)の41,774百万円となりました。

損益面におきましては、営業利益では販売費及び一般管理費は増加しましたが、売上原価率の低下による売上総利益の増加がそれを上回り、前年同期比48百万円増(7.1%増)の726百万円、経常利益は営業外費用の支払補償費が減少したこと等により、同267百万円増(58.8%増)の721百万円、四半期純利益は特別利益の減少等により同237百万円増(67.9%増)の586百万円となりました。

連結業績の推移

(単位:百万円)

| | 平成25年3月期 | | | 平成26年 3月期 | |
|------|----------|--------|--------|--------------|--------|
| | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第1四半期 | 第2四半期 |
| 売上高 | 22,242 | 21,330 | 19,916 | 20,375 | 21,399 |
| 営業利益 | 372 | 296 | 259 | 280 | 446 |
| 経常利益 | 284 | 304 | 365 | 288 | 433 |

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は、前連結会計年度末に比べて2,155百万円減少し33,710百万円となりました。

これは、主として投資有価証券が272百万円増加したものの、商品及び製品が1,264百万円減少し、受取手形及び売掛金が816百万円減少し、現金及び預金が216百万円減少したこと等によりです。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて2,758百万円減少し15,130百万円となりました。

これは、主として短期借入金が340百万円増加したものの、買掛金が3,089百万円減少したこと等によりです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて603百万円増加し18,579百万円となりました。

これは、主として利益剰余金が347百万円増加し、為替換算調整勘定が139百万円増加し、その他有価証券評価差額金が115百万円増加したことによりです。

これにより自己資本比率は55.1%となり、時価ベースの自己資本比率は23.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の連結業績予想につきましては、平成25年10月15日に発表しました通期の業績予想の数値に変更ありません。

連結業績予想(平成25年10月15日発表)

(単位:百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|-------|-------|-------|
| 通 期 | 86,500 | 1,310 | 1,160 | 960 |

2. サマリー情報(注記事項)に関する情報

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,816,456 | 1,599,720 |
| 受取手形及び売掛金 | 18,632,453 | 17,815,839 |
| 有価証券 | 40,260 | 40,270 |
| 商品及び製品 | 10,924,029 | 9,659,849 |
| 仕掛品 | 17,693 | 33,533 |
| 繰延税金資産 | 168,671 | 168,294 |
| その他 | 422,311 | 522,895 |
| 貸倒引当金 | △4,000 | △4,000 |
| 流動資産合計 | 32,017,875 | 29,836,403 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 1,000,730 | 1,001,626 |
| 減価償却累計額 | △652,032 | △665,814 |
| 建物及び構築物(純額) | 348,698 | 335,812 |
| 工具、器具及び備品 | 171,334 | 172,277 |
| 減価償却累計額 | △139,326 | △144,317 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 32,007 | 27,960 |
| 土地 | 1,266,809 | 1,266,809 |
| リース資産 | 45,939 | 45,939 |
| 減価償却累計額 | △25,345 | △30,380 |
| リース資産(純額) | 20,593 | 15,558 |
| 有形固定資産合計 | 1,668,108 | 1,646,140 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 640,322 | 554,553 |
| 電話加入権 | 11,701 | 11,701 |
| その他 | 4,524 | 28,240 |
| 無形固定資産合計 | 656,548 | 594,495 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 795,675 | 1,068,224 |
| 敷金及び保証金 | 514,650 | 514,247 |
| 繰延税金資産 | 62,719 | 10,399 |
| その他 | 175,013 | 64,964 |
| 貸倒引当金 | △24,840 | △24,840 |
| 投資その他の資産合計 | 1,523,218 | 1,632,995 |
| 固定資産合計 | 3,847,875 | 3,873,631 |
| 資産合計 | 35,865,750 | 33,710,034 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 10,392,168 | 7,302,692 |
| 短期借入金 | 1,411,661 | 1,752,445 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | — | 3,000,000 |
| 未払法人税等 | 110,468 | 119,292 |
| 繰延税金負債 | — | 231 |
| その他 | 1,194,485 | 1,189,975 |
| 流動負債合計 | 13,108,783 | 13,364,636 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,000,000 | 1,000,000 |
| 長期預り保証金 | 205,921 | 205,790 |
| 退職給付引当金 | 201,029 | 254,916 |
| 役員退職慰労引当金 | 92,414 | 990 |
| 繰延税金負債 | 1,890 | 26,738 |
| その他 | 279,179 | 277,235 |
| 固定負債合計 | 4,780,435 | 1,765,670 |
| 負債合計 | 17,889,219 | 15,130,307 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,433,100 | 3,433,100 |
| 資本剰余金 | 5,001,443 | 5,001,443 |
| 利益剰余金 | 9,464,325 | 9,811,914 |
| 自己株式 | △3,258 | △3,264 |
| 株主資本合計 | 17,895,610 | 18,243,193 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 87,257 | 203,217 |
| 為替換算調整勘定 | △6,336 | 133,316 |
| その他の包括利益累計額合計 | 80,920 | 336,533 |
| 純資産合計 | 17,976,531 | 18,579,727 |
| 負債純資産合計 | 35,865,750 | 33,710,034 |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 44,918,530 | 41,774,835 |
| 売上原価 | 41,116,335 | 37,809,384 |
| 売上総利益 | 3,802,194 | 3,965,451 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,123,600 | 3,238,565 |
| 営業利益 | 678,593 | 726,886 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 998 | 3,045 |
| 受取配当金 | 8,725 | 9,654 |
| 販売手数料 | 61,137 | 37,275 |
| 受取補償金 | 113,852 | 28,787 |
| 為替差益 | — | 47,201 |
| その他 | 54,176 | 42,598 |
| 営業外収益合計 | 238,889 | 168,564 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 33,840 | 32,022 |
| 支払補償費 | 326,859 | 120,891 |
| 為替差損 | 72,651 | — |
| その他 | 29,928 | 21,208 |
| 営業外費用合計 | 463,280 | 174,122 |
| 経常利益 | 454,203 | 721,328 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 30,948 | — |
| 特別利益合計 | 30,948 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 270 | 56 |
| 投資有価証券評価損 | 35 | — |
| 投資有価証券売却損 | — | 755 |
| 会員権売却損 | 1,589 | — |
| 保険解約損 | — | 2,814 |
| 特別損失合計 | 1,895 | 3,626 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 483,256 | 717,701 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 76,248 | 117,406 |
| 法人税等調整額 | 57,494 | 13,544 |
| 法人税等合計 | 133,743 | 130,951 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 349,513 | 586,749 |
| 四半期純利益 | 349,513 | 586,749 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 349,513 | 586,749 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △94,268 | 115,960 |
| 為替換算調整勘定 | △35,689 | 139,653 |
| その他の包括利益合計 | △129,957 | 255,613 |
| 四半期包括利益 | 219,556 | 842,362 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 219,556 | 842,362 |

(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。